
Pojďte s námi

do přírody!
CYKLUS PŘÍRODOVĚDNÝCH AKCÍ PRO ROK

2016



BŘ
EZ

EN

2

VÝSTAVA 40 LET 
CHKO SLAVKOVSKÝ LES

Den: 1. března – 30. dubna 2016 Čas: viz pozn.

Místo: Správa CHKO Slavkovský les (Hlavní 504, Mariánské Lázně).

Náplň:

Putovní výstava vznikla k příležitosti 40. výročí založení chráněné 
krajinné oblasti Slavkovský les v roce 2014 a letos ji budete mít 
možnost shlédnout na domovské půdě v Mariánských Lázních.  
Představuje ochranu přírody a přírodní zajímavosti v tomto  
chráněném území od minulosti po současnost.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka:

Otevřena v provozní době Správy CHKO Slavkovský les.
Další místa, kde můžete v průběhu roku 2016 výstavu shlédnout: 
Bečovská botanická zahrada (červenec–srpen) a Hornické muzeum 
Krásno (září–říjen).

TAJEMNÝ SVĚT LIŠEJNÍKŮ

Den: 23. března – 10. července 2016 Čas:
středa–neděle: 

9:00–12:00 
13:00–17:00

Místo: Muzeum Sokolov (Zámek 1, Sokolov).

Náplň:
Výstava přibližuje zajímavý svět lišejníků pomocí makrofotografií, 
keramických modelů a dalších předmětů spojených s těmito 
záhadnými organismy.

Kontakt: P. Uhlík, tel.: 352 324 024

Poznámka: K dispozici jsou pracovní listy pro ZŠ. Od 19. 8. do 30. 10. 2016 bude 
tato putovní výstava k vidění v Muzeu Cheb.

Keramický model lišejníku. Foto: J. Halda.

Keramický model lišejníku. Foto: J. Halda.



D
U
BE

N

3

ZA BLEDULEMI A PTÁKY 
DO PŘÍRODNÍ REZERVACE PETROVKA

Den: sobota 2. dubna 2016 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 v Plzni na konečné stanici tramvaje č. 4 – Košutka.

Trasa:
Nenáročná vycházka ze severního okraje Plzně do PR Petrovka. Trasa 
povede převážně po naučné stezce Sigmondova stezka (délka cca 
4 km).

Náplň:
Sledování výskytu bledule jarní v lužním lese nad rybníkem Strženka, 
pozorování okolní přírody (obojživelníci na Stržence a ptáci v PR 
Petrovka).

Průvodci: Ing. Daniela Hlinková a Mgr. Martin Jiran  
(oba AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Jiran, tel.: 720 543 084

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Dalekohled vítán.

SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ  
SLAVKOVSKÉHO LESA

Den: pátek 8. dubna 2016 Čas: 16:00

Místo: Správa CHKO Slavkovský les (Hlavní 504, Mariánské Lázně).

Náplň:

Setkání s pásmem přírodovědných přednášek a příspěvků pro 
odborníky i širokou veřejnost. Přijďte se dozvědět, co zajímavého se 
ve Slavkovském lese událo. Představí se vám několik entomologic-
kých zajímavostí, dále uvidíte, jak je to s plšíkem ve Slavkovském 
lese, co bude s čertkusem na Tepelsku, nebo se vnoříte do zapome-
nutých krajin našeho regionu. Večer bude zakončen volnou zábavou 
a občerstvením.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Za bledulemi a jinými krásami PR Petrovka 2015. Foto: D. Hlinková.

Setkání příznivců Slavkovského lesa v roce 2015. Foto: J. Rolková.



D
U
BE

N

4

NA BOBŘÍ HRÁZE A PŘEDJARNÍ 
KVĚTENU NA POMEZNOU U CHEBU

Den: sobota 16. dubna 2016 Čas: 10:40

Místo: Sraz v 10:40 v Pomezí nad Ohří na točně MHD č. 4 u bývalé roty,  
tj. u vlakové zastávky.

Doprava:

TAM: bus MHD č. 4 Cheb, aut. nádraží (10:10) – Pomezí nad Ohří 
(konečná zastávka, tj. točna 10:30) nebo vlak Cheb (10:27) – Pomezí 
nad Ohří (10:36).
ZPĚT: bus MHD č. 4 Pomezí nad Ohří (13:30, 16:35) – Cheb, nádraží 
(13:50, 16:55) nebo vlak Pomezí nad Ohří (13:24, 15:24) – Cheb 
(13:33, 15:33).

Trasa:

Pomezí nad Ohří, bývalá rota – po mostě přes vodní nádrž Skalka 
na červenou tur. značku – po značce k Lesnímu potoku (bobří 
hráze) – tvrz Pomezná – podél nádrže k signálce – po signálce k Ohři 
na Rathsam a zpět do Pomezí (délka cca 8 km; kromě cca 100 m velmi 
dobře schůdné a kočárky sjízdné cesty). Při projití celé trasy návrat 
do Pomezí kolem 15 hod.

Náplň: Návštěva bobřích hrází a hradů na Lesním potoce, tvrz Pomezná 
a určování časně jarních druhů rostlin.

Průvodci: RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les) 
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu!

REZEVACÍ SOOS S PRŮVODCEM

Den: pátek 22. dubna 2016 Čas: 16:00

Místo: Sraz v 16:00 na parkovišti před vstupem do NPP Soos.

Trasa: Okruh naučné stezky (délka cca 2 km).

Náplň: Prohlídka naučné stezky Soos s průvodcem. Mimořádně zdarma 
v rámci Mezinárodního dne Země.

Průvodci: Karel Brož (Městské muzeum Františkovy Lázně)

Kontakt: K. Brož, tel.: 731 824 390

Poznámka:

Omezená kapacita – pouze pro předem přihlášené, aneb pro 
prvních 30 osob. V případě velmi nepříznivého počasí náhradní 
přednáška v expozicích Soos.
Hlásit se můžete u průvodce – Karel Brož, e-mail: soos@muzeumfl.
cz, tel. 731 824 390.

Národní přírodní rezervace Soos. Foto: J. Brabec.



23.4.2016 pod patronátem 
MAS Sokolovsko, Vodácká Ohře o.s., 
Vodácká půjčovna DRONTE 
Kynšperk nad Ohří - Sokolov 
Sokolov - Loket
23. 4. 2016 pod patronátem MAS 
Kraj živých vod

břehy řeky Teplá – v okolí Teplé a Be-
čova nad Teplou (od bečovských sádek 
po Krásný Jez)

16.4.2016 pod patronátem MAS 
21 a MAS Krušné hory, ve spolupráci 
s půjčovnami Rafting Ohře, Pirrat.cz, 
Leština, Maskáč 
Cheb – Tršnice 
Tršnice – Nebanice 
Nebanice – Kynšperk 
Loket – Karlovy Vary 
Karlovy Vary – Dubina 
Dubina – Kyselka 
Kyselka – Velichov 
Velichov – Vojkovice 
 Vojkovice – Stráž nad Ohří
16.4.2016 pod patronátem MAS 
Vladař  
Žatec, Postoloprty – břehy

PLÁN AKCE:
Pro všechny účastníky je zajištěno  
občerstvení. Povodí Ohře, s.p.  
zajišťuje svoz sesbíraného  
odpadu a dodává rukavice 
a igelitové pytle.

Hlásit se mohou jednotlivci, turisté, skauti, 
ochránci přírody, školy a jiné organizace. Získat 
bližší informace a přihlásit se k účasti můžete 
u manažerů jednotlivých Místních akčních skupin 
podle vybraného úseku:

PLÁN AKCE

Cheb – Kynšperk nad Ohří: MAS 21 
Ing. Olga Blašková, e-mail: blaskova@mas21.cz, 608 124 002
Karlovy Vary – Stráž nad Ohří : MAS Krušné hory 
Alena Semotamová, e-mail: mas_khz@volny.cz, 730 145 684
Kynšper nad Ohří – Loket: MAS Sokolovsko 
Mgr. Zuzana Odvody, e-mail: odvody@mas-sokolovsko.eu, 605 108 877
Žatecko, Postoloprty: MAS Vladař 
Ing. Josef Ryšavý, e-mail: josef.rysavy@vladar.cz,608 025 123
Břehy řeky Teplá – v okolí Teplé a Bečova nad Teplou 
MAS Kraj živých vod 
Kamila Prchalová, e-mail: krajzivychvod@seznam.cz, 602 414 884



D
U
BE

N

6

ZA KONIKLECI, PLICNÍKY A DALŠÍMI 
VZÁCNOSTMI NA ZVONÍČKOVĚ

Den: sobota 23. dubna 2016 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 v sedle mezi Hůrkou (Zvoníčkov) a Dubinou u závory 
(50°20.05910‘ N, 13°15.29472‘ E).

Doprava: Dostupné pouze vlastním dopravním prostředkem (auto, kolo,…), 
v místě možnost parkování.

Trasa:
Mimo turisticky značené cesty na louky u Zvoníčkova, spíše nenároč-
ný terén (délka cca 8 km).

Náplň:

Vycházka do jedinečné postagrární krajiny Doupovských hor. 
Společně navštívíme květnaté druhově pestré louky u Zvoníčkova 
a v nich kriticky ohrožený koniklec otevřený a plicník úzkolistý v jejich 
přirozeném biotopu.

Průvodce: Bc. Radek Fišer (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: R. Fišer, tel.: 724 706 324

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

ŽIVOT RYBNÍKŮ  
V OVESNÝCH KLADRUBECH

Den: sobota 23. dubna 2016 Čas: 14:45

Místo: Sraz ve 14:45 na vlakové zastávce Ovesné Kadruby.

Doprava:
TAM: vlak M. Lázně (14:27) – Ovesné Kladruby (14:44).
ZPĚT: vlak Ovesné Kladruby (18:08) – M. Lázně (18:25).

Trasa:
Okolo rybníků v obci a okolí, konec asi za 2 hodiny nebo dle odjezdu 
vlaků.

Náplň:
Ukážeme si vodní plže, různé ploštice přizpůsobené životu v bahně, 
vodním sloupci či na hladině. Nahlédneme do pestrého a fascinující-
ho světa vodních larev hmyzu.

Průvodci: Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně) a Mgr. Kateřina 
Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka: Doporučujeme holinky.

Zvoníčkov, koniklec otevřený. Foto: R. Fišer.



D
U
BE

N

průvodce přírodou a historií
Český les

ČESKÝ LES
Tento titul má svojí, i když ne dlouhou, tradici. 
Jako průvodce přírodou a historií Českého lesa vyšel 
poprvé v roce 2006.  
Každoročně se tak můžete začíst do zajímavých  
informací o regionu, ve kterém žijete.

Český les objednávejte na mailové adrese 
ceskyles@nature.cz nebo na tel. 725 141 686.

ČESKÝ LES
P Ř Í R O D A  A   H I S T O R I E 14/2015

Torzo buku v rezervaci Diana – místo výskytu vzácných poprášenek
(Sclerophora) a dalších příbuzných druhů lišejníků. Foto F. Bouda.

Kyčelnice cibulkonosná. Foto P. Mudra.

Informace o regionu pravidelně až domů!

7

JARNÍ PŘÍRODOU  
(NEJEN) ZA OBOJŽIVELNÍKY

Den: sobota 23. dubna 2016 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 u „ptačí lávky“ přes Berounku pod Pecihrádkem  
(N 49°45.89810', E 13°25.14430', Plzeň – Doubravka).

Doprava:

TAM: MHD Plzeň, trolejbus č. 16, zastávka Doubravka, dále pěšky cca 
1 km po žluté turistické trase směrem na Bílou Horu.
ZPĚT: MHD Plzeň, autobus č. 28, zastávka Bukovec (13:10, 13:55, 
14:40, 15:25) – zastávka Doubravka (13:16, 14:01, 14:46, 15:31).

Trasa:
Od „ptačí lávky“ podél řeky Berounky či po NS Údolím Berounky (dle 
možností účastníků akce) přes papírnu v Bukovci do opuštěného 
lomu v Bukovci (délka cca 7 km).

Náplň:

Procházka jarní přírodou s pozorováním živočichů s cílem v opuště-
ném lomu u obce Bukovec, kde se zaměříme především na obojži-
velníky, jejich snůšky, určování a ochranu jejich biotopů. Cestou bude 
na programu pozorování ptáků, činnost bobrů na řece Berounce či 
ukázka rybího přechodu.

Průvodci: Ing. Václav Říš, Ing. Zdeněk Myslík a Mgr. Martin Jiran  
(všichni AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Jiran, tel.: 720 543 084

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu.

Páření ropuchy obecné. Foto: J. Mařík.



D
U
BE

N

8

OBOJŽIVELNÍCI CHEBSKA  
– PÍSKOVNA OBILNÁ

Den: neděle 24. dubna 2016 Čas: 11:35

Místo: Sraz v 11:35 na železniční zastávce Nebanice.

Doprava:
TAM: vlak Cheb (11:21) – Nebanice (11:31).
ZPĚT: vlak Nebanice (16:03, 18:30) – Cheb (16:15, 18:42).

Trasa:

Nebanice, žel. zast. – most přes Ohři – vodárna Nebanice – pískovna 
Obilná (před vstupem ukázka obojživelníků a povídání) – prohlídka 
biotopů v pískovně – zpět do Nebanic (celkem cca 5 km). Při dostatku 
osobních aut možnost přiblížení k pískovně Obilná.

Náplň: Poznávání obojživelníků, ukázka snůšek a obojživelníků přímo v teré-
nu. V případě dobrého počasí též časně jarní plevelová květena.

Průvodci: Jiří Mařík, Ing. Kateřina Maříková (oba 4. ZO ČSOP Cheb)  
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Terénní obuv a oblečení.

DEN ZEMĚ V TACHOVĚ

Den: neděle 24. dubna 2016 Čas: 13:00

Místo: Start od 13:00 do 14:00 na náměstí v Tachově, cíl v genovém sadu 
v Tachově (49.7909467 °N, 12.6145667 °E).

Trasa:
Náměstí v Tachově – Knížecí alej – Světce – Vysoká – genový sad 
v Tachově (délka cca 5 km; dobře sjízdné i pro kočárky).

Náplň:

Pojďte s námi přivítat jaro na tradiční jarní vycházku k příležitosti 
oslav Dne Země. Na startu bude vydán účastnický list a prováděn sběr 
hliníku. Cíl bude v genovém sadu v Tachově, kde budou připraveny 
aktivity pro děti i dospělé a táborák s hudbou.

Průvodci: členové ČSOP Tachov a spolku Genové sady Tachovska

Kontakt: M. Rolko, tel.: 725 042 596

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu. Od 13:00 bude z náměstí vycházet organi-
zovaná skupina s průvodcem, který Vám poví zajímavosti o místech 
na trase vycházky. Neorganizovaně můžete samozřejmě vyrazit až 
do 14:00.

Z exkurze na obojživelníky do pískovny, 25. 4. 2015, Dřenice. Foto: J. Brabec.



D
U
BE

N
KV

ĚT
EN

9

KOMENTOVANÁ  
VYCHÁZKA PO CAPARTICKU

Den: sobota 30. dubna 2016 Čas: 13:00

Místo: Sraz ve 13:00 v hospodě v Caparticích.

Doprava: TAM i ZPĚT: pouze autem.

Trasa: Capartice – památník Výhledy – hájenka – hotel Výhledy – kaple 
sv. Vojtěcha – Capartice (nenáročná trasa, délka cca 2 hod.).

Náplň: Promítání o jednotlivých historických objektech, následně návštěva 
konkrétních míst.

Průvodce: Kamila Angelovová (Okrašlovací a sportovní sdružení Český les)

Kontakt: K. Angelovová, tel.: 603 811 705

Poznámka: Před samotnou procházkou bude krátké promítání historických 
fotografií.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V CHEBU

Den: neděle 1. května 2016 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 v Chebu na dřevěné lávce pod Chebským hradem.

Doprava: ZPĚT: vlakem nebo autobusem z Františkových Lázní do Chebu (více 
možností).

Trasa:
Lávka pod Chebským hradem – přehradní hráz Skalka – po levém 
břehu ke statku Stein – Komorní hůrka – kolem Ameriky do Františ-
kových Lázní (délka cca 10 km).

Náplň: Ornitologická vycházka jarní přírodou s pozorováním ptáků, jejich 
určováním podle zpěvu.

Průvodci: Ing. Dětmar Jäger a Aleš Jelínek (oba 4. ZO ČSOP Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, dalekohled vítán.

Ledňáček říční. Foto: P. Korelus.



KV
ĚT

EN

10

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: neděle 1. května 2016 Čas: 8:00

Místo: Ferdinandova kolonáda v Mariánských Lázních.

Náplň:

Tradiční vycházka za ptačími hlasy spojená s odchytem ptáků do sítí 
a doprovodnými aktivitami pro děti. Po úvodní ukázce nachytaných 
ptáků vyrazíme na krátkou procházku po parku za ptačím zpěvem. 
Následovat bude další demonstrace odchycených ptáků spojená 
s jejich kroužkováním. Ukončení akce se předpokládá cca v 11:00.

Průvodci: RNDr. Pavel Jaška (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Jaška, tel.: 602 213 347

Poznámka: Dalekohled vítán.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
V HORŠOVSKÉM TÝNĚ

Den: neděle 1. května 2016 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 u brány do parku u starého obchoďáku.

Trasa: Parkem, nenáročný terén (konec cca v 10:00).

Náplň: Procházka parkem s určováním druhů ptactva pohledem a podle 
zpěvu s výkladem průvodce.

Průvodce: Petr Lang (Horšovský Týn)

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Podle počasí, ne moc barevné oblečení (zelená, šedá nebo hnědá 
barva je nejlepší). Dalekohled vítán.

Vítání ptačího zpěvu v Mariánských Lázních. Foto: P. Tájek.

Vítání ptačího zpěvu v Horšovském Týně. Foto: P. Lang.



KV
ĚT

EN

 

Zajímá Vás
příroda Vašeho regionu?

ARNIKA
Titul seznamuje své čtenáře s přírodou a historií 
Karlovarského kraje již více než 35 let. Jeho novodobá 
historie se váže k roku 2004, kdy došlo po několika-
letém výpadku k obnovení tradice vydávání tohoto 
časopisu. Vychází dvakrát ročně.

Arniku si můžete objednat na mailové adrese 
redakce.arnika@email.cz  nebo  
na tel. 776 016 129.

www.casopis-arnika.cz

Získávejte informace pravidelně až domů!

11

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
V DOMAŽLICÍCH

Den: neděle 1. května 2016 Čas: 5:30

Místo: Sraz v 5:30 před bustou Petra Hany v parku před bývalou  
domažlickou nemocnicí.

Trasa:
Park u bývalé nemocnice – park Obchodní akademie a Zdravotní ško-
ly Domažlice – Bezručova, Baarova, Nezvalova ul. – ulice Erbenova 
(délka cca 2,5 km; předpokládané ukončení akce v 7:30).

Náplň:

Vycházka je zaměřena na pozorování ptáků a jejich určování 
(akusticky i vizuálně). Zájemci se také dozví základní informace 
o České společnosti ornitologické, vyhlášení Ptáka roku 2016, ptačích 
oblastech a soustavě NATURA 2000.

Průvodci: Jiří Sladký (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les) a Ing. Petr Sladký 
(MÚ Domažlice)

Kontakt: J. Sladký, tel.: 728 496 065

Poznámka: Teplé oblečení a voděodolná obuv. Dalekohled a literatura k určování 
ptáků vítána.

Sýkora koňadra. Foto: P. Korelus.



KV
ĚT

EN

12

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V HOLÝŠOVĚ

Den: neděle 1. května 2016 Čas: 6:00

Místo: Sraz v 6:00 u radnice v Holýšově.

Trasa: Okolo řeky Radbuzy, dále po staré betonové cestě k bývalé osadě 
Trubce (konec okolo 11:00).

Náplň: Akce je zaměřená na poznávání ptačích druhů, zejména podle zpěvu.

Průvodce: Libor Schröpfer (Holýšovský ornitologický klub)

Kontakt: L. Schröpfer, tel.: 732 370 036

Poznámka: Teplé oblečení, pevnou obuv a dalekohled s sebou. Občerstvení 
zajištěno.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V TACHOVĚ

Den: neděle 7. května 2016 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 v Knížecí aleji u mostu přes Mži za sádkami rybářského 
svazu.

Náplň:

Vycházka Knížecí alejí za hlasy ptáků spojená s jejich pozorováním 
a určováním, ukázka odchytu a kroužkování. Od 7:00 do 8:00 ukázka 
odchytu ptáků do nárazových sítí a jejich kroužkování, od 8:00 
začátek vycházky alejí, konec cca v 11:00.

Průvodci:
RNDr. Pavel Řepa (Muzeum Českého lesa v Tachově), RNDr. Milena 
Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les) a další členové 
ČSO působící v Tachově

Kontakt: P. Řepa, tel.: 604 194 010

Poznámka: Dalekohled je výhodou.

VÝSTAVA  „V SOUKROMÍ DIVOČINY“

Den: 5. května – 30. června 2016 Čas: viz pozn.

Místo: Správa CHKO Slavkovský les (Hlavní 504, Mariánské Lázně).

Náplň:

Potkat se s rysem, losem nebo kočkou divokou ve volné přírodě chce 
velkou dávku štěstí. Nahlédnout do jejich soukromí a sledovat jejich 
život není vůbec snadné. Tato výstava nám to umožňuje. Pro sledo-
vání skrytě žijících živočichů se užívá řada nepřímých metod a jednou 
z nich je použití fotopastí. Z takto získaných fotografií vznikla tato 
unikátní výstava, která nám navíc dokazuje, že Národní park Šumava 
je skutečně prostorem pro divoká zvířata…

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka:
Vernisáž 5. května v 18:00. Výstavu lze zdarma prohlédnout 
ve výstavních prostorách Správy CHKO Slavkovský les v provozní 
otevírací době.

Vítání ptačího zpěvu v Tachově v roce 2015. Foto: M. Prokopová.



KV
ĚT

EN

13

VEČER SLAVÍKŮ

Den: neděle 8. května 2016 Čas: 19:00

Místo: Sraz v 19:00 na křižovatce pod sv. Annou na vršíčku na staré cestě 
na koupaliště, na začátku lipové aleje.

Trasa: Po „staré cestě“ podél Černého potoka na koupaliště Podhájí  
(konec cca ve 22:00).

Náplň:
Poslouchání zpěvu a pozorování slavíků obecných a ostatních ptáků, 
například cvrčilky zelené nebo  cvrčilky říční, které žijí v nivě Černého 
potoka.

Průvodce: Petr Lang (Horšovský Týn)

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Podle počasí, ne moc barevné oblečení (zelená, šedá nebo hnědá 
barva je nejlepší). Dalekohled vítán.

ORCHIDEJE V ČERNICKÉM MOKŘADU

Den: sobota 14. května 2016 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 v Plzni na konečné zastávce trolejbusu č. 13 u NC Olympia.

Trasa: Nenáročná vycházka do Černického mokřadu (délka cca 3 km).

Náplň: Sledování výskytu prstnatce májového a dalších mokřadních druhů 
rostlin, pozorování obojživelníků.

Průvodce: Ing. Daniela Hlinková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Jiran, tel.: 720 543 084

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, ideální holinky.

Prstnatec májový. Foto: P. Tájek.



KV
ĚT

EN

14

ZA ČESNEKEM NA DIANU

Den: sobota 14. května 2016 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 u kapličky v osadě Diana.

Doprava: Dostupné pouze vlastní dopravou.

Trasa: Méně náročný okruh většinou po zpevněných cestách (délka trasy 
přibližně 9 km).

Náplň:

Botanická vycházka zaměřená na jarní aspekt květnatých bučin. 
Podíváme se i do přírodní rezervace Diana, kde se seznámíme s péčí 
o toto cenné území. Během vycházky uvidíme např. česnek medvědí, 
kyčelnici cibulkonosnou, sasanku pryskyřníkovitou, pérovník pštrosí 
a zajisté i mnoho dalších druhů.

Průvodci: Mgr. Markéta Kašparová a Bc. Miroslav Žižka, DiS.  
(oba AOPK ČR,  RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Kašparová, tel.: 728 496 178

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu!

ZA ORCHIDEJEMI NA SOUTOK 
KOSÍHO A KOŘENSKÉHO POTOKA

Den: neděle 15. května 2016 Čas: 13:00

Místo: Sraz v 13:00 před Obecním úřadem v Olbramově u Černošína.

Doprava: Dostupné pouze vlastní dopravou.

Trasa:
Jihozápadním okrajem obce – severním úpatím kóty Čertova pláň – 
rozhraním mezi loukou a poli – dále pak po lesních cestách k soutoku 
potoků, náročnější terén (délka cca 6 km).

Náplň:
Návštěva vzácného biotopu orchidejí – vstavače obecného a prstnat-
ce májového. Během exkurze se návštěvníci také dozví o vhodném 
způsobu obhospodařování lokality.

Průvodce: Jiří Sladký (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: J. Sladký, tel.: 728 496 065

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, ideální voděodolná obuv. 

Diana, česnek medvědí. Foto: J. Hlávka.



KV
ĚT

EN

15

ZA ORCHIDEJEMI DO PARKU  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: úterý 17. května 2016 Čas: 16:00

Místo: Sraz u Rudolfova pramene v Mariánských Lázních.

Trasa: Krátká nenáročná trasa po upravených cestách parku a po mokřadní 
louce (délka exkurze cca 2 hod.).

Náplň:

Tradiční návštěva mokřadů s typickými rostlinnými druhy včetně 
našich planě rostoucích orchidejí – prstnatců májových. Pojďte se 
podívat, jaké skvosty rostou přímo za našimi humny a pomozte nám 
i letos přepočítat rozkvetlé orchideje.

Průvodci: Mgr. Přemysl Tájek a Mgr. Jana Rolková (oba AOPK ČR, RP Správa 
CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

ZA ROSTLINNÝMI POKLADY  
DO NPR ÚHOŠŤ

Den: sobota 21. května 2016 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 u informační tabule k NPR Úhošť u obce Kadaňská Jeseň 
(50°22.00198'N, 13°15.70365'E).

Doprava: TAM i ZPĚT: z Kadaně je nutno dojít pěšky (2 km) nebo osobními 
vozy, parkování možné v Kadaňské Jeseni.

Trasa:
Kadaňská Jeseň – po modré turistické značce do NPR Úhošť – zčásti 
po NS Úhošť – Kadaňská Jeseň (příp. Kadaň) (délka trasy podle 
počasí a zájmu 5 až 10 km).

Náplň:

Botanická vycházka do nevšedního území Národní přírodní rezervace 
Úhošť ve vrcholném období květu orchidejových luk plných vstavačů 
mužských, dokvétajících konikleců a možná potkáme našeho 
vzácného a atraktivního pavouka stepníka černonohého. Uvidíme 
ukázku spousty druhů teplomilné flóry Kadaňska včetně jarního 
aspektu v doubravách. 

Průvodce: Bc. Radek Fišer (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: R. Fišer, tel.: 724 706 324

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

NPR Úhošť, stepník černonohý. Foto: R. Fišer.



KV
ĚT

EN

16

PO HŘEBENI PŘIMDSKÉHO LESA

Den: sobota 21. května 2016 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 na náměstí v Přimdě před budovou Správy CHKO Český les 
(nám. Republiky 287).

Trasa:

Přimda, náměstí – Šibeniční vrch a meteorologická stanice – dále 
směr Nová Ves – Málkovský vrch – Svatá Apolena – Málkov – Orlov 
– Přimda (náročný terén, ale vše po zpevněných cestách, délka cca 
10 km).

Náplň:

Přírodou a historií blízkého okolí Přimdy. Zastávky – smírčí kříže, 
bývalé městské popraviště, meteorologická stanice založená v roce 
1954, Málkovský vrch (761 m n. m.) se zbytky bučin, poutní místo 
Svatá Apolena (zázračná studánka), Apolenský potok a kanál, osada 
Málkov, Kolowratova lípa, nález hrobu z 2. sv. války, dvůr Orlov, 
prameniště Úhlavky, přimdský hřbitov a památník obětem 1. sv. 
války na Přimdě.

Průvodce: RNDr. Evžen Kůs (ZOO Praha)

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka: Obuv a oblečení vhodné do terénu.

Svatá Apolena. Foto: J. Juráková.



KV
ĚT

EN

17

ZA MECHOROSTY  
DO OBLASTI DYLENĚ

Den: sobota 28. května 2016 Čas: 10:20

Místo: Sraz v 10:20 na vlakové zastávce v Dolním Žandově.

Doprava:

TAM: vlak Cheb (9:59) – D. Žandov (10:16); vlak M. Lázně (9:18)  
– D.  Žandov (9:30).
ZPĚT: vlak D. Žandov (15:22, 16:46) – Cheb (15:39, 17:02); vlak 
D. Žandov (15:37, 18:26) – M. Lázně (15:50, 18:39).
Dolní Žandov – Vysoká, parkoviště pod Dylení (přesun auty, kyvadlo-
vá doprava zajištěna).

Trasa:
Vysoká – svahy Dyleně – Dyleň a zpět. Předpokládaná délka pěší 
trasy cca 6 km. Vedena bude převážně po zpevněných cestách, pouze 
na vrcholu  lesními porosty v členitějším terénu.

Náplň:
K vidění budou mechorosty vázané na borku listnáčů, různé lesní  
druhy a v samotném závěru i druhy svorových skal pod vrcholem Dy-
leně. Tam se pokusíme ověřit i lokalitu bájného světélkujícího mechu.

Průvodci: Radka Mudrová a Petr Mudra (oba Muzeum Českého lesa v Tachově)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu, lupa vítána.Vzhledem k problematic-
ké dopravě do obce Vysoká, prosíme o dopravní výpomoc: 
auta pro odvoz nemotorizovaných účastníků z nádraží Dolní 
Žandov do Vysoké a po exkurzi z Vysoké do Dolního Žandova. 
Děkujeme!

PŘÍRODA ZÁPADNÍ ČÁSTI  
CHEBSKÉ PÁNVE

Den: neděle 29. května 2016 Čas: 10:20

Místo: Sraz v 10:20 na železniční zastávce Skalná.

Doprava:
TAM: vlak Cheb (9:59) – Skalná (10:17).
ZPĚT: vlak Nový Drahov (15:49, 17:18) – Cheb (16:00, 17:32); nebo 
pro auto do Skalné: Nový Drahov (16:19) – Skalná (16:24).

Trasa:
Skalná – pole, louky, pastviny a mokřady směrem na osadu Zelená 
– jáma Zelená – Vonšov – Nový Drahov (délka cca 7 km, částečně 
mimo cesty).

Náplň:

Přírodovědná exkurze na různé kulturní a polopřirozené biotopy 
západního okraje chebské pánve: polní okraje se vzácnými plevely, 
vysýchavé mokřadní louky, intenzivní pastviny, opuštěné jámy 
po těžbě jílů jako stanoviště obojživelníků a rostlin, ruderální vegeta-
ce železniční trati a menších sídel, podmáčené zrašeliněné lesy.

Průvodci: RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) a Jiří Mařík (4. ZO ČSOP Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, mimo cesty náročnější terén (!), lupa 
vítána.



ČE
RV

EN

18

DO LOMU MEDARD, NA LOUKY I K VODĚ

Den: sobota 4. června 2016 Čas: 8:45

Místo: Sraz v 8:45 na železniční zastávce Svatava.

Doprava:
TAM: vlak Sokolov (8:34, směr Kraslice) – Svatava (8:36; POZOR 
1. zastávka od Sokolova!) nebo pěšky ze sokolovského dopravního 
terminálu podél Svatavy (asi 1,2 km po modré turistické značce).

Trasa:
Ze Svatavy na severní svahy bývalého hnědouhelného lomu Medard 
a Libík pod Habartovem a zpět do Svatavy nebo Sokolova (celkem cca 
10 km, většinou po cestách).

Náplň:

Výprava pro malé i velké fanoušky rostlin, obojživelníků i geologie.  
Od doby, kdy byla tato část pánve doslova přeorána a bez života, 
uplynulo asi 15 let. Co nyní roste a žije nad nejmladším a největším 
umělým jezerem Sokolovské pánve?

Průvodci: Ing. Petr Uhlík, RNDr. Jaroslav Michálek (oba Muzeum Sokolov),  
Ing. Petr Krása (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: Muzeum Sokolov, tel. 352 324 024, e-mail: uhlik@muzeum-sokolov.cz;  
P. Krása, tel. 724 704 449

Poznámka: Kromě dobré nálady nezapomeňte také na obuv do terénu, lupu 
a případně fotoaparát.

REZEVACÍ SOOS S PRŮVODCEM

Den: neděle 5. června 2016 Čas: 14:00

Místo: Sraz v 14:00 na parkovišti před vstupem do NPP Soos.

Trasa: Okruh naučné stezky (délka cca 2 km).

Náplň: Prohlídka naučné stezky Soos s průvodcem. Mimořádně zdarma 
v rámci Světového dne životního prostředí.

Průvodce: Karel Brož (Městské muzeum Františkovy Lázně)

Kontakt: K. Brož, tel.: 731 824 390

Poznámka:

Omezená kapacita – pouze pro předem přihlášené, aneb pro 
prvních 30 osob. V případě velmi nepříznivého počasí náhradní 
přednáška v expozicích Soos. Hlásit se můžete u průvodce – Karel 
Brož, e-mail: soos@muzeumfl.cz, tel. 731 824 390.

Lom Medard v roce 2000. Foto: P. Uhlík.



ČE
RV

EN

19

DO OKOLÍ MICHALOVÝCH HOR ANEB 
DO NEJMENŠÍHO MĚSTEČKA ČECH, 
KDE SE ZASTAVIL ČAS

Den: sobota 11. června 2016 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 na náměstí v Michalových Horách.

Doprava: Dostupné pouze vlastním dopravním prostředkem (auto, kolo,…), 
v místě možnost parkování.

Trasa: Michalovy Hory – údolí Kosího potoka – Čiperka – Lazurový vrch  
– Michalovy Hory, trasa je místy středně náročná (délka cca 12 km).

Náplň:

Vycházka představí rozmanitá přírodovědně cenná stanoviště se za-
jímavými druhy rostlin i živočichů v krajině dlouhodobě ovlivňované 
lidskou činností. Dozvíte se i nějaké zajímavosti z historie a kultury 
zdejšího území. Vystoupáte na nejvýše položené místo v okolí – 
na Lazurový vrch (650 m n. m.).

Průvodce: Mgr. Jana Rolková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka:
Je vhodné mít pevnou obuv a oblečení do terénu (dle počasí přizpů-
sobit), také přibalit si pořádnou svačinu a dostatek tekutin  
(lze dočepovat minerálku na cestě). Baterka vítána.

Michalovy Hory, vstavač osmahlý. Foto: P. Tájek.



ČE
RV

EN

20

KVĚTY OHŘE Z RAFTU  
(PRO PLAVCE A NADŠENCE)

Den: sobota 11. června 2016 Čas: 10:30

Místo: Sraz v 10:30 v Nebanicích u mostu přes Ohři.

Doprava:

TAM: Dle domluvy přihlášených účastníků s vedoucími exkurze.
ZPĚT: vlak Dasnice (17:25) – Sokolov (17:35) – K. Vary (18:01); vlak 
Dasnice (18:18) – Kynšperk n. O. (18:23; možný přestup na rychlík 
směr Sokolov, K. Vary) – Nebanice (18:27) – Cheb (18:39).

Trasa: Nebanice – Kynšperk nad Ohří – Šabina (na raftech po Ohři); Šabina 
– Dasnice (pěšky na vlak, cca 1,5 km).

Náplň:

Pro nemožnost vyhovět v loňském roce všem zájemcům opakujeme 
exkurzi na vodní makrofyta. Vodní botanik Jarda Rydlo prohlásil 
o Ohři, že je „nejzakytkovanější českou řekou“. Toto tvrzení si lze ověřit 
pouze prakticky v meandrech či ve slepých ramenech horního toku 
Ohře s typickou vodní vegetací.

Průvodci: Ing. Petr Uhlík, RNDr. Jaroslav Michálek (oba Muzeum Sokolov), 
RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka:

Pouze pro plavce! Každý z přihlášených účastníků svým 
přihlášením potvrzuje, že je plavcem a uvědomuje si rizika 
spojená s pohybem na řece. Vzhledem k charakteru exkurze 
je omezena její kapacita. K dispozici bude 12 míst na dvou 
šestimístných raftech. Na jejich zapůjčení se musíme složit, cena 
jednoho místa tak bude 50 Kč. V ceně jsou pádla a vesty pro dospělé. 
Vzhledem k obtíženému pohybu po řece (špatně se staví v proudu), 
bude omezen počet účastníků exkurze i na případných vlastních 
plavidlech. Podrobné informace budou zaslány pouze přihlášeným 
účastníkům. Hlaste se s předstihem u J. Brabce (jiri.brabec@
muzeumcheb.cz, popř. tel. 605 240 980). Platí: „Kdo dřív 
přijde, ten dřív mele.“

HMYZ PŘÍRODNÍ REZERVACE  
ÚDOLÍ TEPLÉ

Den: sobota 11. června 2016 Čas: 15:15

Místo: Sraz v 15:15 na vlakové zastávce Louka u Mariánských Lázní.

Doprava:
TAM: vlak M. Lázně (14:27) – Louka u M. Lázní (15:07).
ZPĚT: vlak Louka u Mar. Lázní (17:45) – M. Lázně (18:25).

Trasa:
Procházka kaňonem řeky Teplé po říčním břehu přes vlhké louky 
a olšiny (mimo cesty). Délka trvání závislá zejména na světelných 
podmínkách (i několik hodin) nebo dle odjezdu vlaku.

Náplň:

Uvidíme vzácné bruslařky na tišinách řeky, tesaříky na květech, 
ukážeme si, jak číhají číhalky a potkáme i další zajímavé zástupce 
chladnomilného podhorského hmyzu. Podíváme se, co se nachytalo 
do pivních pastí instalovaných zde pro výzkum hmyzu.

Průvodci: Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně)  
a Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka: Pevná obuv a pevné kalhoty nutné.



ČE
RV

EN

21

DEN ČESKÉHO LESA

Den: neděle 12. června 2016 Čas: 10:00

Místo: Dům Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem (býv. Stará pošta).

Náplň:

Tradiční akce s bohatým programem tentokrát v nově otevřeném 
Domu přírody Českého lesa. Hra pro rodiny s dětmi v expozici Domu 
přírody Českého lesa i v přírodě. Otevření nové naučné stezky Lesů ČR 
Na Výhledech. Soutěže a hry pro děti s Lesy ČR. Prezentace tradičních 
řemesel. Občerstvení.

Kontakt: T. Peckert, tel.: 606 069 704

Poznámka: Pro upřesnění informací sledujte www.ceskyles.ochranaprirody.cz 
nebo http://www.dumprirody.cz/dum-prirody-ceskeho-lesa/.

Den Českého lesa 2015, milíř. Foto: M. Kašparová.

Den Českého lesa 2015. Foto: M. Jiran.

Den Českého lesa 2015, vystoupení tachovských Komedyantů. Foto: A. Štěpánková.



ČE
RV

EN

22

LOV NOČNÍHO HMYZU NA SVĚTLO

Den: pátek či sobota večer v první polovině 
června Čas: 21:00

Místo: Sraz ve 21:00 na Bukovém vrchu mezi mezi Karlovými Vary a Sedleč-
kem, údolí potoka Hloubek (50°13'53''N, 12°55'57.6''E, viz mapa)

Doprava: Individuální doprava, možnost parkování na místě (bude upřesněno).

Trasa: Kratičký výstup od lesní asfaltky k místu odchytu(konec cca ve 24:00).

Náplň:
Uvidíte ukázky rozličného nočního hmyzu, především motýlů, 
a dozvíte se zajímavosti o jeho životě. Možná přiletí i velké atraktivní 
druhy lišajů.

Průvodci: RNDr. Petr Janšta (Přírodovědecká fakulta UK),  
RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884

Poznámka:
Přesný termín a čas bude upřesněn na http://kvmuz.cz/.
Vhodná je skládací (rybářská) stolička nebo jiná podložka na sezení, 
fotoaparát a baterka. 

ZA BOHATSTVÍM  
STARÉHO LOMU NA RYŽOVNĚ

Den: čtvrtek 16. června 2016 Čas: 16:30

Místo: Sraz v 16:30 v PR Ryžovna, přístupová cesta na vrcholu stoupání při 
silnici Ryžovna – Hřebečná (50°23'54''N, 12°50'19''E).

Doprava: Místo je dostupné pouze individuální dopravou (auto, kolo...), v místě 
možnost parkování.

Trasa: Územím přírodní rezervace (délka 2–3 km, místy středně náročný 
terén, konec cca v 19:00).

Náplň:

Ukázka sloupcovité odlučnosti čediče ve zdejším starém opuštěném 
lomu, následují Výhledy na krušnohorské pláně, poté přesun přes 
horské suťové lesy s pokroucenými buky k horským prameništím 
a zrašelinělým loukám s pestrou mokřadní flórou včetně několika 
druhů orchidejí a masožravých rostlin. Uvidíme jednu z nejbohatších 
rostlinných lokalit v Krušných horách.

Průvodce: Ing. Petr Krása (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Krása, tel: 724 704 449

Poznámka: Akce se koná za každého, i deštivého počasí. Vhodná je pevná 
a voděodolná obuv.

Orientační mapa místa konání akce.



ČE
RV

EN

23

DENDROLOGICKO-BOTANICKÁ 
EXKURZE DO OKOLÍ LUBŮ

Den: sobota 18. června 2016 Čas: 10:40

Místo: Sraz v 10:40 na železniční zastávce Luby (konečná stanice, po příjez-
du vlaku).

Doprava:
TAM: vlak Cheb (9:59) – Luby (10:39).
ZPĚT: vlak Luby (15:21, 16:53) – Cheb (16:00, 17:32).

Trasa: Luby – Horní Luby – Liščí hora – bývalá obec Výspa (Dürngrün)  
– Luby (celkem cca 11 km).

Náplň: Zajímavé dřeviny intravilánu obce Luby a okolí zaniklého zámku, 
památná lípa. Květena zaniklých obcí, lesních cest a mokřadů.

Průvodci: Ing. Jiří Velebil (Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné 
zahradnictví, Průhonice) a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, svačina, lupa.

ZA LUČNÍ KVĚTENOU  
A HISTORIÍ DO OKOLÍ CAPARTIC

Den: sobota 18. června 2016 Čas: 15:00

Místo: Sraz v 15:00 před Domem přírody Českého lesa v Klenčí pod Čercho-
vem (býv. Stará pošta).

Doprava:
TAM: vlak Domažlice (14:23) – Klenčí pod Čerchovem (14:40).
ZPĚT: vlak Klenčí pod Čerchovem (19:10) – Domažlice (19:30).

Trasa: Méně náročná vycházka po značených turistických trasách a naučné 
stezce Capartické louky (délka cca 12 km).

Náplň:

Botanická vycházka zaměřená na zdejší květnaté louky. Během 
vycházky uvidíme mimo běžných lučních rostlin i vzácný vemeník 
zelenavý. Cestou se zastavíme na několika zajímavých místech (např. 
u kapličky sv. Vojtěcha nebo u památníku na Výhledech) a povíme si 
o jejich historii.

Průvodci: Mgr. Markéta Kašparová a  Bc. Miroslav Žižka, DiS.  
(oba AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Kašparová, tel.: 728 496 178

Poznámka:
Obuv a oblečení do terénu (půjde se i vlhčími biotopy). Nezapo-
meňte svačinu! Po vycházce je možnost zúčastnit se „Můří noci“ 
v Caparticích.

Hadí mord nízký. Foto: P. Tájek. Mochna bahenní. Foto: P. Tájek.



ČE
RV

EN

Sborník muzea
Karlovarského kraje
Muzeum Cheb za finančního 
přispění NPÚ, ÚOP v Lokti vydává 
Sborník, který uveřejňuje původní 
články, recenze a další příspěvky 
vztahující se k přírodě a historii 
Karlovarského kraje. 

Více na  www.muzeumcheb.cz/sbornik/ 
nebo na tel. 739 322 499.

24

MŮŘÍ NOC

Den: sobota 18. června 2016 Čas: 20:30

Místo: Sraz v 20:30 u bývalé školy v Caparticích zvané Šebkovna  
(Capartice č.p. 21).

Doprava:

Vzhledem k tomu, že akce končí pozdě v noci ideálně vlastním au-
tem, veřejnou dopravou je možný zpáteční odjezd až následující den.
TAM: vlak Domažlice (16:24, 18:22) – Klenčí pod Čerchovem (16:43, 
18:38); z Klenčí do Capartic 4 km pěšky.
ZPĚT: (neděle 19. června): Capartice – Klenčí pěšky; vlak Klenčí pod 
Čerchovem (9:18) – Domažlice (9:36).

Náplň:

Entomologická exkurze zaměřená na noční motýly, jejich určování 
a povídání o jejich životě, ukázka různých technik lovu za účelem 
zjištění jejich výskytu. Posezení u táboráku (uzeninu s sebou), 
s možností přespání uvnitř Šebkovny (za poplatek 100 Kč/os. + 50 Kč 
lůžkoviny), pro otrlejší možnost přespání pod širým nebem. V případě 
deště se přesuneme do prostor Šebkovny.

Průvodce: Ing. Zdeněk Štěpánek (Česká společnost entomologická, Společnost 
pro ochranu motýlů)

Kontakt: A. Štěpánková, tel.: 601 384 894

Poznámka:
Při čekání na setmění bude pro zájemce možná procházka po Naučné 
stezce Capartické louky s botaničkou Mgr. Markétou Kašparovou. 
Teplé oblečení a obuv do terénu.

Můří noc v Americké zahradě, 2015. Foto: A. Štěpánková.



ČE
RV

EN

Karlovarského kraje

Více na  www.muzeumcheb.cz/sbornik/ 
nebo na tel. 739 322 499.

25

TO NEJCENNĚJŠÍ Z PŘÍRODY 
SLAVKOVSKÉHO LESA

Den: neděle 19. června 2016 Čas:
7:30 (Cheb), 
8:15 (Mariánské 
Lázně)

Místo:

Sraz v 7:30 na parkovišti pro auta před autobusovým a vlakovým 
nádražím v Chebu, pro účastníky z Mariánských Lázní sraz v 8:15 
na autobusovém nádraží. Celodenní výlet do centrální části CHKO 
Slavkovský les po vybraných lokalitách, mezi kterými se bude 
přejíždět autobusem. 

Doprava:

TAM: Objednaný autobus z Chebu (7:30) a z Mariánských Lázní 
(8:15). Vzhledem k omezenému počtu míst v autobuse je nutné si ho 
předem zamluvit na evamartinkova2@gmail.com od 30. 5. do 17. 6.
ZPĚT: Objednaný autobus do Chebu a ML, příjezd ve večerních 
hodinách.

Trasa: Trasa není dlouhá (max. 5 km), ale některé úseky jsou obtížně 
prostupné (bultovité nebo silně zamokřené louky).

Náplň:

Přijďte se seznámit s méně známými kouty Slavkovského lesa, 
kterými vás provedou odborníci ze Správy CHKO Slavkovský les. První 
zastávka bude přechod přes hadcový hřeben od Sítin k Pramenům 
přes mokřady s kvetoucím rožcem kuřičkolistým (endemit pro ČR), 
borové lesy na hadcích a PR Mokřady pod Vlčkem s jedinečnou 
vegetací slatinných luk (orchideje, tučnice, suchopýry, vzácné ostřice) 
a životem v tůních (střevle potoční). Pak se zastavíme na vlhkých 
loukách s kvetoucími kosatci sibiřskými u Louky. Dále navštívíme 
PP Dominova skalka (skalní hadcové kapradiny) a okolí rybníka 
Kyselka a bublajících mofet, pestré mokřadní louky se vzácnou 
květenou a  hnědáskem chrastavcovým, Novoveské rybníky. Poslední 
zastávka je plánována na Krásenském rašeliništi, kde navštívíme 
těžbou nedotčenou i donedávna těženou část jednoho z nejhezčích 
rašelinišť Slavkovského lesa. Množství vzácných druhů rostlin i živoči-
chů, především bezobratlých, v případě hezkého počasí lze očekávat 
řadu vzácných druhů motýlů a vážek. Akce je pořádána ve spolupráci 
se 4. ZO ČSOP Cheb.

Průvodci: Mgr. Přemysl Tájek a RNDr. Pavel Jaška  
(AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: E. Martínková, tel.: 608 828 538

Poznámka:

Ideální pro vážnější zájemce o přírodu (nutné se předem objednat 
od 30. 5. do 17. 6. na evamartinkova2@gmail.com kvůli místu 
v autobuse). Dále jsou nutné sebou holinky, případně jiná obuv, 
ve které lze chodit, i když bude celý den mokrá. Nezapomeňte si 
svačinu a dobrou náladu.

To nejcennější z přírody Slavkovského lesa. Foto: P. Tájek.



ČE
RV

EN

26

ZA ROZMANITOSTMI ČESKÉHO LESA 
ANEB MÍSTO SKLÁRNY OBSADILI 
BOBŘI

Den: sobota 25. června 2016 Čas: 10:15

Místo: Sraz v 10:15 u autobusové zastávky ve Staré Knížecí Huti.

Doprava:

TAM: bus Plzeň, CAN (8:15) – Stříbro (8:52) – Bor (9:12)  
– Tachov (9:35) – Stará Knížecí Huť (10:05).
ZPĚT: bus Stará Knížecí Huť (15:50) – Tachov (16:20) – Bor (16:44)  
– Stříbro (17:05) – Plzeň, CAN (17:42).

Trasa: Okruh ze Staré Knížecí Huti po naučné stezce Sklářství v okolí Lesné, 
nenáročný terén (délka cca 6 km).

Náplň:

Klidná a pohodová procházka s průvodcem po naučné stezce zavede 
účastníky k Arnoštově leštírně a do míst, kde byl dříve čilý ruch. 
Pomocí dobových fotografií si na konkrétních příkladech ukážeme, 
jak vypadala obydlená krajina před více než půlstoletím a můžeme 
srovnávat s dneškem. Povíme si něco o historii sklářství, zaniklých 
obcích i novém obyvateli – bobru evropském. Navštívíme bývalou 
leštírnu a nahlédneme i do jejího podzemí na unikátní dochované 
soustrojí.

Průvodce: Antonín Hříbal (redaktor Tachovského deníku)

Kontakt: A. Hříbal, tel.: 724 953 691

Poznámka: Obuv a oblečení vhodné do terénu. Čas vycházky bude přizpůsoben 
příjezdu a odjezdu cyklobusu.

Arnoštova leštírna. Foto: A. Hříbal.

Unikátní dochované soustrojí v podzemí Arnoštovy leštírny. Foto: A. Hříbal.



ČE
RV

EN
EC

27

NPR ROLAVSKÁ VRCHOVIŠTĚ  
– KLENOT KRASLICKA

Den: sobota 9. července 2016 Čas: pozn.

Místo: Sraz v Přebuzi na návsi.

Doprava: Pouze vlastní.

Trasa:

Přesun auty na Rolavský vrch (Kranisberk), odtud pěšky k prameništi 
Rolavy a vrchovišti Brumiště (Brummeisen) a lesem k bývalému 
dolu Rolava (Velký cínový důl) (celkem 10 až 12 km po cestách 
i necestách).

Náplň:

Navštívíme mezi rolavskými vrchovišti méně známé vrchoviště 
Brumiště (Brummeisen) u státní hranice (SRN) a lesem přejdeme 
k areálu bývalého cínového dolu Rolava. Uvidíme nejenom typické 
rostliny vrchovišť a pramenišť, ale i vzácné rostliny a lišejníky na suk-
cesně mladých plochách cínového dolu.

Průvodce: Ing. Petr Uhlík (Muzeum Sokolov)

Kontakt: P. Uhlík, tel.: 607 543 378

Poznámka:

Čas bude upřesněn přihlášeným účastníkům.
Na vstup do národní přírodní rezervace byla udělena pro tuto 
akci výjimka pro omezený počet účastníků exkurze; je proto 
nutné se předem na vycházku objednat: uhlik@muzeum-sokolov.cz, 
352 324 024 (v pracovní dny).
Obuv a oblečení do terénu, pláštěnku a lupu s sebou. Vzhledem 
k podmáčenému a poddolovanému terénu zanechejte, prosím, děti 
a domácí mazlíčky doma.

FAUNA A FLORA OHŘE U VOJKOVIC

Den: červenec/srpen Čas: pozn.

Místo: Sraz na vlakové zastávce Vojkovice nad Ohří, odtud přesun 0,5 km 
na místo exkurze (50°18'36''N 13°1'13.5''E).

Doprava: Individuální autem nebo vlakem.

Trasa: Z vlakové zastávky Vojkovice nad Ohří podél řeky Ohře k nedaleké 
tůni (délka necelé 2 km).

Náplň:

Exkurze je zaměřená na dva typy vodních biotopů – na proudící řeku 
a stojatou tůň, které hostí každý jiné druhy rostlin a živočichů. První 
zastávkou bude Ohře s ukázkou aktivní řeky modelující říční dno, 
vytvářející štěrkové náplavy a ostrovy, a také prostor pro pestrý život. 
Uvidíme, kolik toho zde roste a žije zajímavého. Druhou zastávkou je 
tůň, bývalá pískovna, v sousedství řeky, která dokáže být stejně tak 
pestrá jako řeka, přestože hostí odlišné rostliny a živočichy.

Průvodci: RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary) a Ing. Petr Krása 
(AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Matějů, tel: 730 553 884, P. Krása, tel: 724 704 449

Poznámka:

Čas bude upřesněn spolu s dopravním spojením.
V případě příznivé teploty budeme brodit řeku, doporučujeme tedy 
vhodný oděv a obuv do vody. Exkurze není náročná a lze ji zvládnout 
i s menšími dětmi. Podrobné upřesnění informací k akci najdete 
na http://kvmuz.cz/ nebo na www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz.



SR
PE

N

28

PO ZANIKLÝCH VSÍCH AŽ NA ZVON

Den: sobota 13. srpna 2016 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 v Bělé nad Radbuzou, zastávka rozcestí u kapličky.

Doprava:

TAM: cyklobus Plzeň, CAN (8:00) – Bělá nad Radbuzou, rozc. kaplička 
(9:45).
ZPĚT: cyklobus Bělá nad Radbuzou, rozc. kaplička (17:15) – Plzeň, 
CAN (19:00).

Trasa:
Bělá nad Radbuzou, rozc. kaplička – Walddorf – Pleš – Zvon – 
Walddorf – Bělá nad Radbuzou, rozc. kaplička. Středně náročná trasa 
většinou po zpevněných cestách (délka trasy přibližně 15 km).

Náplň:

Vycházka zaměřena na botanické, lesnické a historické zajímavosti. 
Podíváme se zblízka do míst zaniklých vsí a do přírodní rezervace 
Pleš. Cestu si zpříjemníme ukázkami zajímavých i běžných rostlin 
a jejich životními strategiemi.

Průvodci: Mgr. Markéta Kašparová a Bc. Miroslav Žižka, DiS.  
(oba AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Kašparová, tel.: 728 496 178

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu, případně možnost 
občerstvení v restauraci Pleš.

TAJEMNÝ SVĚT LIŠEJNÍKŮ

Den: čtvrtek 18. srpna 2016 Čas: 17:00

Místo: Muzeum Cheb (nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4, Cheb – pod 
Špalíčkem).

Náplň:
Výstava přibližuje zajímavý svět lišejníků pomocí makrofotografií, 
keramických modelů a dalších předmětů spojených s těmito 
záhadnými organismy.

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka:

Výstava potrvá od 19. 8. do 30. 10. 2016. Otevřeno 
srpen–září ve dnech úterý–neděle, v říjnu pak  
středa–neděle vždy 9:00–12:30 a 13:00–17:00.
Prohlídka s komentářem a pracovními listy – 1. a 2. stupeň ZŠ 
(objednávky M. Pečárková, pecarkova@muzeumcheb.cz, tel.: 
739 322 499), pro SŠ (J. Brabec, jiri.brabec@muzeumcheb.cz, tel.: 
605 240 980).

Pohled na Zvon. Foto: M. Kašparová.



UNIVERZITA
TŘETÍHO VĚKU

pobočka 

TACHOV

pobočka 

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

Termíny zápisu
ÚTERÝ 21. června 2016, 9.00 – 16.00 hod.

ÚTERÝ 6. září 2016, 9.00 – 16.00 hod.
Místo

Regionální vzdělávací a informační středisko, 
Školní 1094, 347 01 Tachov

Termíny zápisu
ČTVRTEK 23. června 2016, 9.00 – 14.00 hod.

ČTVRTEK 8. září 2016, 9.00 - 14.00 hod.
Místo

Ústav jazykové a odborné přípravy, Hlavní třída 390,  
353 67 Mariánské Lázně

CO S SEBOU: 
současní studenti -> index + občanský průkaz, noví studenti -> pasovou fotografii + občanský průkaz

POPLATEK: 
humanitní/přírodovědná výuka = 600 Kč/rok, počítačová výuka = 900 Kč/rok

Více info: tercova@revis-tachov.cz, www.revis-tachov.cz, tel.: +420 374 774 413 
Podmínkou studia je starobní nebo plný invalidní důchod!

STUDIJNÍ PROGRAMY 2016/17
BIOMEDICÍNA III. (SOUČÁSTÍ AKTIVNÍ PROGRAM NORDIC WALKING)

ASTRONOMIE VI., PRÁCE S PC
další nové obory budou od května 2016  

uveřejněny na www.revis-tachov.cz

Studijní program bude od května 2016 uveřejněn na 
www.revis-tachov.cz



SR
PE

N

30

ZA BÁJNÝMI RYTÍŘI  
NA CHODOVSKÉ SKÁLY

Den: sobota 20. srpna 2016 Čas: 10:50

Místo: Sraz v 10:50 u Domu přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem 
(bývalá Stará pošta).

Doprava:
TAM: vlak Domažlice (10:15) – Klenčí pod Čerchovem (10:31).
ZPĚT: vlak Trhanov (15:15) – Domažlice (15:28); Klenčí pod Čercho-
vem (17:18) – Domažlice (17:36).

Trasa:
Klenčí pod Čerchovem – PP Chodovské skály – PP Louka u Šnajber-
ského rybníka – Trhanov – Klenčí pod Čerchovem, nenáročný terén 
(délka cca 10 km).

Náplň: Geologický fenomén Český křemenný val v Přírodní památce Chodov-
ské skály, květena přírodní památky Louka u Šnajberského potoka.

Průvodci: Mgr. Anna Štěpánková, Mgr. Markéta Kašparová (obě AOPK ČR, RP 
Správa CHKO Český les) a Václav Pachl (LB Minerals, s.r.o.)

Kontakt: A. Štěpánková, tel.: 601 384 894

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

HORSKÝ HMYZ V OKOLÍ KLADSKÉ

Den: pátek 26. srpna 2016 Čas: 14:15

Místo: Sraz v 14:15 na parkovišti na Kladské.

Doprava:
TAM: bus Mariánské Lázně (13:55) – Kladská (14:15).
ZPĚT: bus Kladská (17:50) – Mariánské Lázně (18:05).

Trasa: V okolí naučné stezky a parkoviště, nenáročný terén.

Náplň:

Okolí Kladské je nejchladnější oblastí ve Slavkovském lese. Tamní 
rašeliniště mají podobnou faunu jako šumavská rašeliniště, která jsou 
o 200 m n. m. výše. A právě v okolí těchto rašelinišť budeme pátrat 
po hmyzu.

Průvodci: Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně) a Mgr. Kateřina 
Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka: Doporučujeme holinky.

Vyhlídkový bod PP Chodovské skály. Foto: archiv Správy CHKO Český les.



NPP Jan Svatoš

PP Údolí Ohře

PP Moučné pytle

PP Dominova skalka

PR rašeliniště
u myslivny

PP Studenec

PR V rašelinách

PP Vysoký kámen PP Kamenný hřib

PP Rotava

PP Rašeliniště Haar

NPR Velké
Jeřábí jezero

NPR Velký
močál

Nadlesí 

Kaňon Ohře 

Matyáš 

Pískovna Erika 

Krušnohorské 
plató 

Vysoký kámen 

PP Přebuzské
vřesoviště

CHKO Slavkovský les

Kraslice

Chodov

Kynšperk
nad Ohří

Habartov

Sokolov
Loket

Oloví

Horní
Slavkov

Zalesněná území

Ostatní území

Zastavěná území

Maloplošná chráněná území

Velkoplošná chráněná území

Evropsky významné lokality 

  NATURA 2000

Vodstvo

Hranice MAS

Svatava 

Ohře

Okres Karlovy Vary 

SRN 

Okres Cheb 

MAS Sokolovsko, nebo-li Místní akční skupina Sokolovsko, je dobrovolným seskupením 37 měst a obcí,  
z nichž některé jsou mimo to sdruženy ve svazcích (území MAS Sokolovsko představuje mapa níže).  

Mezi partnery MAS ovšem patří i řada podnikatelů, neziskových organizací i aktivních občanů,  
kteří mají zájem na rozvoji Sokolovska.

MAS Sokolovsko o.p.s.

MAS Sokolovsko se pokouší svými aktivitami podpořit formou dotovaných projektů obnovu území  
členských obcí, pomáhat místním podnikatelům v jejich rozvoji a organizovat vzdělávací a volnočasové 

aktivity mládeže i dospělých. Mimo jiné vydáváme dva časopisy. Časopis Zpravodaj Leader informuje 
o fungování MAS Sokolovsko, o projektech, které podporuje a na kterých se podílí a o aktivitách našich 

partnerů. Časopis Sokolovsko je vlastivědný. Oba jsou v elektronické verzi dostupné na webu 
 

http://mas-sokolovsko.eu

Naše sdružení je otevřené novým zájemcům. Patříte-li mezi ně,  
neváhejte a kontaktujte nás na e-mailu info@mas-sokolovsko.eu  

nebo na tel. č.: 739 011 869.

EVROPSKÁ UNIE 
Evropský fond pro regionální rozvoj 
Integrovaný regionální operační program



SR
PE

N
ZÁ

ŘÍ

32

ZA RYBÍM TAJEMSTVÍM ŘEKY OHŘE

Den: neděle 28. srpna 2016 Čas: 15:00

Místo: Sraz v 15:00 v Karlových Varech – Tuhnice, přírodní a sportovní park 
Meandr Ohře (50.2291917°N, 12.8432858°E).

Doprava: Pěšky, kolo, automobil, MHD (zastávka Stadion ZM na lince 2, 3 a 6).

Trasa: V místě – drobná venkovní expozice ryb, chytání ryb do sítěk a pozo-
rování mlžů v řece Ohři.

Náplň:

Povídání o páteřním toku Karlovarského kraje, o jeho rybím složení 
s ukázkou drobné venkovní expozice ryb a mihulí vyskytujících se 
v řece Ohři. Za příznivého počasí a teplotě bude možné provádět 
odchyt drobných rybek do sítěk a pozorování mlžů přímo ve vodním 
toku Ohře.

Průvodci: Ing. Miloš Holub, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les) 
a RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: M. Holub, tel.: 724 151 114

Poznámka: Nezapomeňte na plavky, síťky, škeblokuky, případně holinky a hlavně 
na dobrou náladu!

NETOPÝŘÍ NOC U DOLU JERONÝM

Den: pátek 2. září 2016 Čas: 20:00

Místo: Důl Jeroným (mezi Podstráním a Čistou, Slavkovský les).

Doprava:
Lokalita snadno dostupná vlastním autem, ale nedostupná veřejnou 
dopravou (50.1019961°N, 12.7119536°E), v místě možnost 
parkování.

Náplň:

Večerní odchyt netopýrů u jedné z nejvýznamnějších netopýřích 
lokalit v západních Čechách (při vhodném počasí je možné očekávat 
desítky odchycených netopýrů nejméně 7 druhů). Akci je možné 
spojit s odpolední prohlídkou podzemí zpřístupněného středověkého 
dolu Jeroným. Součástí programu bude přednáška o životě netopýrů. 
Přijďte si prohlédnout tyto tajemné noční tvory zblízka!

Průvodce: Mgr. Přemysl Tájek (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Terénní obuv a teplé oblečení (teploty kolem půlnoci v tuto roční 
dobu klesají k 0 °C). Baterku s sebou.

Vranka obecná. Foto: J. Horáček.



ZÁ
ŘÍ

33

NETOPÝŘÍ NOC  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH 

Den: sobota 3. září 2016 Čas: 19:00

Místo: Ferdinandova kolonáda v Mariánských Lázních.

Náplň:

Tradiční večerní akce zaměřená na netopýry zavítá tentokrát do Ma-
riánských Lázní. Ukázka odchytu a kroužkování netopýrů, doplněná 
doprovodným programem na netopýří téma – speciální ultrazvukový 
detektor nám také pomůže nahlédnout do světa jejich neslyšitelných 
signálů, přednáška vám poví o životě netopýrů, výstava z podzemí 
Karlovarského kraje nám představí zajímavý a skrytý svět netopýrů 
pod zemí a děti i dospělí si budou moci zasoutěžit a vyzkoušet 
netopýří hry. Přijďte se seznámit s tajemnými nočními tvory pěkně 
zblízka! Konec akce je odhadován na půlnoc.

Průvodce: Mgr. Přemysl Tájek (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Terénní obuv a teplé oblečení. Baterku s sebou.

NETOPÝŘÍ NOC V POBĚŽOVICÍCH

Den: pátek 2. září 2016 Čas: 18:00

Místo: Základní škola Poběžovice.

Doprava:
TAM: vlak Domažlice (16:24) – Poběžovice (17:00); bus Domažlice, 
Poděbradova (17:34) – Poběžovice, Škola (18:06).
ZPĚT: vlak Poběžovice (21:45) – Domažlice (22:17).

Náplň:

Večerní akce zaměřená na netopýry. Populárně naučná přednáška 
s promítáním o životě netopýrů. Výstava a film o netopýrech, pro-
gram pro děti – soutěže a hry o ceny. Ukázka práce s ultrazvukovým 
detektorem při určování druhů netopýrů, odchyt netopýrů (v případě 
vhodných podmínek prezentace odchycených druhů).

Kontakt: M. Jiran, tel.: 720 543 084

Poznámka: Teplé oblečení a baterka.

Netopýří noc v Kladrubech. Foto: R. Bartoš.



ZÁ
ŘÍ

34

GEOLOGICKÉ ODPOLEDNE  
V MINCOVNĚ

Den: sobota 3. září 2016 Čas: 14:00–18:00

Místo: Muzeum královská mincovna Jáchymov  
(nám. Republiky 37, Jáchymov).

Náplň:

Přednášky o regionální geologii a mineralogii, komentovaná prohlíd-
ka mineralogické expozice muzea, ukázky nerostů pod mikroskopem 
a UV světlem, možnost určení nerostů přinesených návštěvníky, 
tematické hry pro děti a soutěžní kvíz pro dospělé na geologické 
a hornické motivy.

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884

Poznámka: Minerály, které byste si chtěli nechat určit, s sebou.

MAPOVÁNÍ HUB PŘED VÝSTAVOU

Den: sobota 24. září 2016 Čas: 7:10

Místo: Sraz v 7:10 na nádraží Lázně Kynžvart.

Doprava:

TAM: vlak Cheb (6:46) – Lázně Kynžvart (7:09); autobus Mariánské 
Lázně, aut. st. (6:15) – Lázně Kynžvart, žel. st. (6:40).
ZPĚT: Vlak Lázně Kynžvart (15:17 nebo 16:39) – Cheb (15:39 nebo 
17:02); vlak Lázně Kynžvart (14:38 nebo 15:43) – Mariánské Lázně 
(14:45 nebo 15:50).

Trasa: Kynžvart, bývalá vojenská střelnice – Kynžvartský park – nádraží 
Kynžvart. 

Náplň: Houbařská exkurze zaměřená na mapování hub před mykologickou 
výstavou v Mariánských Lázních.

Průvodci: členové MK Slavkovský les

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, případně košík a svačinu s sebou.

Mapování hub před výstavou. Foto: J. Pošmura.



ZÁ
ŘÍ

35

OPILÝ HMYZ ANEB  
CO SE DÁ NAJÍT V PIVNÍCH PASTÍCH

Den: úterý 27. září 2016 Čas: 17:30

Místo: Muzeum Českého lesa v Tachově (třída Míru 447, Tachov).

Náplň:

Vyprávění o poněkud méně obvyklém způsobu odchytu některých 
skupin hmyzu, který využívá jejich alkoholické sklony. Budou 
představeny druhy, které byly do pivních pastí odchyceny v severní 
části Českého lesa. Autor jednotlivé druhy představí a poučí o jejich 
rozpoznávání, způsobu života i výskytu v naší oblasti.

Přednášející: Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně)

Kontakt: P. Řepa, tel.: 604 194 010

PÁTRÁNÍ PO BOBRECH NA ŽELEZNÉ

Den: sobota 24. září 2016 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 v Železné u Bělé nad Radbuzou na autobusové zastávce.

Doprava:

TAM: bus Plzeň (8:00) – Poběžovice, škola (9:11) – Bělá nad Radbu-
zou, město (9:30) – Železná (9:52).
ZPĚT: varianta 1: bus Železná (12:08) – Bělá n. R., nádraží (12:30, 
přestup na vlak 12:37) – Poběžovice (12:57) – Domažlice (13:34 
přestup na vlak 13:39) – Plzeň (14:48); varianta 2: bus Železná 
(17:10) – Bělá n. R., město (17:29) – Poběžovice, škola (17:47) – 
Plzeň (19:00).

Trasa: Okruh z Železné k Železnému potoku a zpět, náročnější terén (délka 
cca 5 km).

Náplň: Návštěva domova našeho největšího a nejpilnějšího hlodavce – bob-
ra evropského. Povídání o jeho životě a pátrání po bobřích stopách.

Průvodce: RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka:
Náročný terén, překážky a voda. Kdo nechce mít mokré nohy 
a zablácené boty, ten se bez holinek neobejde. Konec exkurze bude 
směřován k odjezdu autobusu ve 12:08.

Bobří hráz. Foto: archiv Správy CHKO Český les.



ZÁ
ŘÍ

36

ZA JELENY V OKOLÍ KLADSKÉ ANEB 
POVÍDÁNÍ O SPÁRKATÉ ZVĚŘI 
A POSLECH ŘÍJE

Den: pátek 30. září 2016 Čas: 17:30

Místo: Sraz v 17:30 na Kladské před Domem přírody Slavkovského lesa.

Doprava:

TAM: objednaný autobus Mariánské Lázně, nádraží (17:00)  
– Mariánské Lázně, tržnice (17:05) – Kladská (17:20), případně lze 
využít linkový autobus Mariánské Lázně (17:05) – Kladská (17:25).
ZPĚT: objednaný autobus – návrat do Mariánských Lázní je předpo-
kládán v pozdních večerních hodinách kolem 23:00.

Trasa:
Kladská Dům přírody Slavkovského lesa – Naučná stezka Kladská  
– Pramensko a Sítinsko – Vlček, Pluhův bor – Horní Lazy (variantně 
dle říje).

Náplň:

Povídání o životě jelenů a poslechem říje jelena evropského a jelena 
sika. V polovině září soumračný a noční les oživne hlasy. Nastane čas 
jelení říje. Zvláště působivé je období jelení říje v horských terénech, 
kde se troubení jelenů patřičně rozléhá, někdy i s ozvěnou.

Průvodci: Ing. Václav Procházka, Bc. Tomáš Fiala a Mgr. Jana Rolková (všichni 
AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka: Nutné oblečení a obuv do terénu (v noci už bývá dost chladno).

Jelen evropský v NPR Kladské rašeliny. Foto: fotopast instalovaná  
Správou CHKO Slavkovský les.



Nestátní nezisková organizace MAS 21, o.p.s. získala své jméno podle silnice č. 21, která propojuje celý re-
gion její působnosti. V regionu MAS 21 působí tyto obce: Hranice, Krásná, Podhradí, Aš, Hazlov. Libá, Vojta-
nov, Poustka, Františkovy Lázně, Pomezí nad Ohří, Luby, Plesná Nový Kostel, Velký Luh, Křižovatka, Skalná, 
Milhostov, Třebeň, Nebanice, Odrava, Tuřany, Okrouhlá, Milíkov, Lipová, Dolní Žandov, Lázně Kynžvart, Stará 
Voda, Valy, Velká Hleďsebe, Trstěnice, Drmoul, Tři Sekery, Vlkovice, Mariánské Lázně a Zádub - Závišín.

V posledních několika letech připravovala MAS 21 strategický rozvojový dokument pro své území na období 
2014 - 2020 (SCLLD). Strategie mapuje aktuální stav regionu a potřeby a možnosti obyvatel, obcí a orga-
nizací na území MAS 21.

V rámci strategie budou řešeny následující problémy a potřeby:

• špatný technický stav vybraných kulturních památek (dle indikativního seznamu NKP a UNESCO),

• kvalita vybavenosti základních škol a kapacita předškolních zařízení,

• kvalita sociálních a návazných služeb v regionu,

• neexistence sociálního bydlení,

• nadměrné dopravní zatížení a bezpečnost dopravy v obcích,

• rozvoj zemědělského i nezemědělského podnikání,

• zlepšení hospodářské i rekreační funkce lesů,

• obnova tradičních cest a dalších krajinných prvků a podpora opatření na posílení prostupnosti krajiny 
a zvýšení biodiverzity,

• zvýšení zaměstnanosti osob sociálně vyloučených či ohrožených sociálním vyloučením.

EVROPSKÁ UNIE 
Evropský fond pro regionální rozvoj 
Integrovaný regionální operační program

Strategie MAS 21 je zaměřena na zapojení do 3 operačních programů – Integrovaného regionálního   ope-
račního programu (IROP), Operačního programu Zaměstnanost 2014 – 2020 (OP Z) a  Programu rozvoje 
venkova 2014 – 2020 (PRV).
Více informací o MAS 21 a jejích aktivitách, včetně kontaktů,  získáte na webu  www.mas21.cz.



ŘÍ
JE
N

38

FESTIVAL PTACTVA  
NA ANENSKÝCH RYBNÍCÍCH

Den: sobota 1. října 2016 Čas: 9:15

Místo: Sraz v 9:15 na vlakovém nádraží v Plané u Mariánských Lázní.

Doprava:

TAM: vlak Cheb (8:34) – Mariánské Lázně (8:55) – Planá (9:04);  
Plzeň (8:05) – Stříbro (8:31) – Planá (8:52); Tachov (8:33) – Planá 
(8:50).
ZPĚT: vlak Planá (12:47) – Mariánské Lázně (12:54) – Cheb (13:14); 
Planá (13:04) – Stříbro (13:26) – Plzeň (13:54); Planá (13:09)  
– Tachov (13:27).

Trasa: Rybníky v okolí Plané, nenáročné (délka cca 8 km).

Náplň:

Pozorování a určování ptáků v době podzimního tahu. Komentovaná 
vycházka do polí, luk a k rybníkům v okolí Plané za poznáním, zejmé-
na vodní a mokřadní, ptačí fauny. Možnost vyzkoušet si pozorování 
ptáků stativovým dalekohledem.

Průvodci: RNDr. Pavel Jaška (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les), 
RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka: Vhodná nepromokavá obuv a oblečení do terénu, dalekohled je 
výhodou.

VÝSTAVA HUB  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: sobota 1. října – neděle 2. října 2016 Čas: So 9:00 –17:00, 
Ne 9:00 –16:00

Místo: Správa CHKO Slavkovský les (Hlavní 504, Mariánské Lázně).

Náplň:

Ukázky čerstvě utržených hub, pokrmů z nich, možnost rad a určení 
donesených druhů hub od zkušených mykologů, recepty na přípravu 
houbových pokrmů, ukázka hub pod binokulárním mikroskopem 
a houbařský kvíz pro děti.

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Festival ptactva, polák chocholačka. Foto: P. Korelus.



ŘÍ
JE
N

39

FESTIVAL PTACTVA  
NA JIVJANSKÝCH RYBNÍCÍCH

Den: neděle 2. října 2016 Čas: 7:30

Místo: Sraz v 7:30 u radnice v Holýšově nebo v 8:00 na hrázi Jivjanského 
rybníka.

Trasa: Okolo Jivjanských rybníků (konec cca v 12:00).

Náplň: Akce je zaměřená na pozorování protahujícího ptactva, zejména 
vodního a mokřadního.

Průvodce: Mgr. Libor Schröpfer (Holýšovský ornitologický klub)

Kontakt: L. Schröpfer, 732 370 036

Poznámka: Teplé oblečení, pevnou obuv (nejlépe holinky) a dalekohled s sebou. 
Občerstvení zajištěno.

LÁZEŇSKÝ FESTIVAL JABLEK

Den: neděle 2. října 2016 Čas: 11:00

Místo: Začátek v 11:00 na kolonádě v Mariánských Lázních.

Náplň:

Pojďte s námi již popáté oslavit podzimní sklizeň ovoce na kolonádu 
v Mariánských Lázních. Program festivalu je celodenní – jarmark 
místních výrobců a řemeslníků, výstava regionálních odrůd ovoce 
a zahrádkářských výpěstků místních zahrádkářských organizací, 
tvůrčí dílny pro děti i dospělé, tématické soutěže, ochutnávky pokrmů 
z jablek, hudební vystoupení.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka: Podrobný program bude včas upřesněn na www.slavkovskyles.
ochranaprirody.cz.

Lázeňský festival jablek  v roce 2015. Foto: P. Jiran.



ŘÍ
JE
N

40

LIŠEJNÍKY V OKOLÍ CHEBU

Den: sobota 8. října 2016 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 u vchodu do Muzea Cheb (nám. Krále Jiřího  
z Poděbrad 493/4 – pod Špalíčkem).

Doprava:

TAM: vlak M. Lázně (7:47) – Cheb (8:17); vlak K. Vary (7:30)  
– Cheb (8:25).
ZPĚT: vlak Cheb (Os 15:19, R 16:34) – Mariánské Lázně (15:50, 
16:53); vlak Cheb (Os 15:47, R 16:27) – K. Vary (16:45, 17:13).

Trasa:

Exkurze bude zahájena komentovanou prohlídkou výstavy „Tajemný 
svět lišejníků“ v Muzeu Cheb. Poté se vydáme do Poohří a do lesů 
směr buď Zelená hora, nebo Skalka (Stein) – podle zajímavosti 
substrátu pro lišejníky.

Průvodce: RNDr. Ondřej Peksa, Ph.D. (Západočeské muzeum v Plzni)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Vhodné oblečení a obuv do terénu, případně psací potřeby, papírové 
obálky a tašku na vzorky.

POZNÁVÁNÍ PODZIMNÍCH HUB  
– ZAMYKÁNÍ LESA NA ZELENÉ HOŘE

Den: sobota 15. října 2016 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 pod Chebským hradem u dřevěné kryté lávky přes řeku.

Doprava:

TAM: vlak M. Lázně (7:47) – Cheb (8:17); vlak K. Vary (7:30)  
– Cheb (8:25).
ZPĚT: vlak Cheb (Os 15:19, R 16:34) – Mariánské Lázně (15:50, 
16:53); vlak Cheb (Os 15:47, R 16:27) – K. Vary (16:45, 17:13).

Trasa: Myslivna – lesem po vrstevnicové cestě na vrchol Zelené hory a zpět 
do Chebu přes Zátiší.

Náplň:

Houbařská exkurze s pořadateli tradiční výstavy hub v Mariánských 
Lázních zaměřená na poznávání podzimních hub s malou výstavou 
na vrcholu Zelené hory. Po výstavce bude uzamčen les symbolickým 
klíčem. Tradičně bude rozdělán oheň, špekáčky s sebou.

Průvodci: členové Mykologického klubu Slavkovský les

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Poznámka: Vhodné oblečení a obuv do terénu, případně košík na houby.

Vzácná dutohlávka Cladonia turgida. Foto: O. Peksa.



ŘÍ
JE
N

41

GEOLOGICKÁ EXKURZE  
NA GOETHOVY SKALKY

Den: neděle 16. října 2016 Čas: 9:30

Místo:
Sraz v 9:30 na křižovatce hlavní silnice Hazlov – Aš se spojnicí obcí 
Lipná a Skalka, bus zastávka „Hazlov, Lipná, rozc.“  
(GPS WGS-84: 50°10'16''N, 12°15'38''E).

Doprava:

TAM: bus Cheb (9:00, bus směr Aš) – Hazlov, Lipná, rozc. (9:28).
ZPĚT: bus Hazlov, Lipná, rozc. (14:37, 17:21) – Hazlov (14:41, 17:24) 
– Cheb (15:10, 17:45); vlak Hazlov (15:58) – Cheb (16:19). Spoje jsou 
též na Libou a Aš.

Trasa:
Lipná, rozc. – Goethovy skalky – Lipná, rozc. – lom Lipná (v případě 
zájmu) – Hazlov (celkem dle variant cca 5 až 12 km, místy mimo 
cesty).

Náplň:

Návštěva jednoho z nejhezčích výchozů třetihorního českého kře-
menného valu – tzv. Goethových skalek. Výchoz mezi Aší a Hazlovem 
je dlouhý cca 400 m a místy až 15 m vysoký. V případě zájmu a času 
návštěva bývalého žulového lomu u Lipné.

Průvodce: RNDr. Petr Rojík, Ph.D. (geolog, Rotava)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Oblečení a obuv do terénu. Nezapomeňte pití a svačinu.

KŘÍŽKY A KAMENY V ČESKÉM LESE

Den: sobota 15. října 2016 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na parkovišti na Výhledech.

Doprava: Pouze vlastním autem, možnost parkování.

Trasa: Výhledy – U třech křížků – Jindřichova Hora – Koňský kámen  
– Výhledy (středně náročný terén, délka cca 4 hod.).

Náplň: Zastavení u vybraných kamenů a křížků kolem Capartic.

Průvodce: Kamila Angelovová (Okrašlovací a sportovní sdružení Český les)

Kontakt: K. Angelovová, tel.: 603 811 705

Goethův kámen mezi Aší a Hazlovem. Foto: J. Brabec.



ŘÍ
JE
N

42

SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ ČESKÉHO LESA

Den: čtvrtek 20. října 2016 Čas: 17:00

Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem (býv. Stará pošta).

Náplň:

Setkání všech amatérských přírodovědců působících v oblasti Čes-
kého lesa a jeho podhůří, kteří se podělí o své výsledky ze zkoumání 
zdejší přírody v poslední době. Můžete se těšit na přednášky různých 
biologických témat, které budou v takové formě, aby je mohl sledo-
vat i naprostý laik v daném oboru. Na akci srdečně zveme všechny, 
které zajímá povídání o přírodě Českého lesa. Po skončení referátů 
(cca v 20 hod.) zbude čas i na diskuzi a přátelské popovídání.

Kontakt: M. Jiran, tel.: 720 543 084

SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ PŘÍRODY 
KARLOVARSKA

Den: pátek 21. října 2016 Čas: 16:00

Místo: Krajská knihovna Karlovy Vary, sál Dvory (Závodní 378).

Náplň:

Již tradiční, v pořadí páté, setkání přátel přírody v Karlových Varech. 
Pásmo krátkých přírodovědných přednášek pro odborníky i širokou 
veřejnost. Podělte se s námi o svá přírodovědná pozorování a objevy 
z přírody Karlovarského kraje, tentokrát s tématem „Lesy“. Akce 
tradičně pořádaná ve spolupráci s Krajskou knihovnou Karlovy Vary 
(konec cca v 18:30).

Kontakt: P. Krása, tel.: 724 704 449

Setkání příznivců Českého lesa. Foto: M. Prokopová.

Bukový les. Foto: P. Krása.



ŘÍ
JE
N

43

ZA POZORUHODNÝMI STROMY  
NA KLADSKOU

Den: sobota 22. října 2016 Čas: 10:45

Místo: Sraz v 10:45 před restaurací U Tetřeva na Kladské (proti zastávce 
autobusu).

Doprava:
TAM: bus Mariánské Lázně (10:20) – Kladská (10:40).
ZPĚT: bus Kladská (14:45) – Mariánské Lázně (15:05).

Trasa:

Okruh od zámečku v Kladské po naučné stezce s výpady do jejího 
okolí a do kontaktních lesních porostů, podle sil, počasí a zájmu 
i úpatí a úbočí svahů Lysiny k Bašusovi a lesní cestou kolem rybníka 
Uhlíř do Kladské (cca 4 až 8 km podle trasy).

Náplň:

Procházka ke Dni stromů 20. 10. Toulání po barevné podzimní 
Kladské vyšperkované návštěvou stromů pozoruhodných druhů, 
tvarů i rozměrů. Z exotů uvidíme jedny z největších jedlí vznešených 
v ČR, obrovský jedlovec západoamerický či parádní smrky ajanské 
z původní výsadby z 19. století, obdivovat budeme i naše původní 
dřeviny v neobvyklých velikostech a tvarech.

Průvodce: RNDr. Jaroslav Michálek (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Michálek, tel.: 720 507 547

Poznámka:

Pevná obuv a oblečení vhodné i do mokrého terénu, svačina, foto-
aparát. Pokud budou mít všichni zajištěný odvoz a bude dobré počasí, 
počítáme s pozdějším návratem – cca 16:00 na Kladské, případně 
i s tamní hospodou na závěr.

Jedle vznešená na Kladské u č. p. 5. Foto: J. Michálek.



LI
ST

O
PA

D

44

BEZOBRATLÍ OBYVATELÉ 
ZÁMECKÝCH SKLEPŮ

Den: pátek 11. listopadu 2016 Čas: 15:30

Místo: Sraz v 15:30 na autobusové zastávce před kostelem v Kostelní Bříze.

Doprava: Přístup pouze autem.

Trasa: Několik set metrů do sklepů v zámeckém parku  
(délka cca 1 až 1,5 hod.).

Náplň: Uvidíme živočichy zimující v podzemí – měkkýše, pavouky, stínky, 
mouchy, motýly a netopýry.

Průvodci: Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně) a Mgr. Kateřina 
Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka:
Doporučujeme pevné boty, baterka nutná. Maximální počet je 
5 účastníků, proto je nutné se předem objednat telefonicky na  
608 131 672. 

NAPŘÍČ SLAVKOVSKÝM LESEM

Den: čtvrtek 17. listopadu 2016 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 na kolonádě v Mariánských Lázních.

Doprava:

TAM: vlak Plzeň (8:05) – Mariánské Lázně (9:05); vlak Cheb (8:34)  
– Mariánské Lázně (8:53); vlak Karlovy Vary (7:30) – Mariánské 
Lázně (8:53), dále pěšky cca 25 min. na kolonádu.
ZPĚT: vlak Bečov n. T. (15:33, 17:38, 19:59, 21:59) – M. Lázně (16:20, 
18:25, 20:46, 22:46); vlak Bečov n. T. (15:16, 17:21, 20:00, 22:00)  
– Karlovy Vary (15:50, 17:55, 20:32, 22:32).

Trasa:

Kolonáda v Mariánských Lázních – PR Žižkův vrch – Polom – PR 
Smraďoch – Farská kyselka – PR Vlček – PR Mokřady pod Vlčkem – 
Prameny – NPP Upolínová louka pod Křížky – PP Dominova skalka 
– Bečov nad Teplou (náročná trasa s převýšením o celkové délce 
cca 20 km). 

Náplň:

Již III. ročník pochodu napříč Slavkovským lesem. Pojďte s námi 
do lesů a luk CHKO Slavkovský les. Přes 20 km dlouhá trasa povede 
přes pět přírodních rezervací a jednu národní přírodní památku. 
Během túry zdoláme značné převýšení. Nekolikrát pokoříme 
nadmořskou výšku 800 m. Nejvyšším vrcholem trasy bude Vlčí kámen 
(883 m. n. m.). Cílem turisticko-přírodovědného výletu je Bečov 
nad Teplou a samozřejmě občerstvení v některém z restauračních 
zařízení.

Průvodci: RNDr. Pavel Jaška a Mgr. Jana Rolková  
(oba AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Jaška, tel.: 602 213 347

Poznámka:

Nutná vhodná obuv a oblečení. Doporučujeme vzít si s sebou mapu, 
pro případ dřívějšího návratu, nebo nutného rozdělení skupiny. 
Nezapomeňte na dostatek tekutin a jídla na celý den. Vzhledem 
k tomu, že nemusíme dojít za světla, doporučujeme vzít si s sebou 
baterku. Pro značnou náročnost nemůžeme akci doporučit svátečním 
chodcům. Účastníci se akce účastní na vlastní nebezpečí. 



PR
O
SI
N
EC

Návštěvnické středisko Dům přírody 
Slavkovského lesa na Kladské přibližuje 
návštěvníkům přírodní i kulturní zají-
mavosti a cennosti CHKO Slavkovský 
les. Získáte zde informace o naučných 
stezkách, přírodních a turistických zají-
mavostech Slavkovského lesa. Můžete 
požádat o pomoc s naplánováním tras 
vycházek či vyjížděk na kole nebo si vy-
zvednout materiály a mapky k naučným 
stezkám v CHKO. Nahlédnete zde také do 
historie a přírody zdejšího kraje a můžete 
si vyzkoušet zábavně-naučné aktivity pro 
děti i dospělé, které nabízí stálá expozice 
Domu přírody Slavkovského lesa.

www.dumprirody.cz/dum-prirody-slavkovskeho-lesa/

PTÁCI V ZIMĚ NESPÍ

Den: sobota 31. prosince 2016 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 před Muzeem Českého lesa v Tachově (Třída Míru 447).

Trasa: Příměstskými parky v Tachově, nenáročný terén (délka cca 2 hod).

Náplň:

Silvestrovská vycházka bezprostředním okolím města spojená 
s pozorováním zimujících ptáků a pátráním po vzácnějších návštěv-
nících. Vycházka bude zakončena společným posezením v některé 
občerstvovací stanici. Hlavním cílem je setkání milovníků přírody 
před koncem roku, zhodnocení ornitologických úspěchů a beseda 
o viděném a slyšeném.

Průvodci: RNDr. Pavel Řepa (Muzeum Českého lesa)  
a RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: P. Řepa, tel.: 604 194 010

Poznámka: Teplé oblečení, obuv a dalekohled jsou výhodou.

OZVĚNY EKOFILMU  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: čtvrtek 8. prosince 2016 Čas: 17:00

Místo: Správa CHKO Slavkovský les (Hlavní 504, Mariánské Lázně).

Náplň:

Promítání filmů s ekologickou tématikou, které se objevily v mi-
nulých ročnících na festivalu Ekofilm. Přijďte s námi o adventním 
čase příjemně posedět u krbu a shlédnete filmy, které v komerčních 
televizích ani kinech nenajdete. Dozvíte se nečekané souvislosti 
o vzájemném vlivu lidské společnosti a životního prostředí. Uvidíte 
unikátní záběry filmařů z celého světa.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968



46 46

MEZI LESY, z.s.

ZO ČSOP Sylva Lunae

ZO ČSOP Kladská

ZO ČSOP Tachov 4. ZO ČSOP ChebMUZEUM SOKOLOV

Městské muzeum 
Mariánské Lázně

NA AKCE VÁS ZVOU:

 Vydání kalendáře akcí bylo podpořeno Karlovarským krajem. 
Akce v Chebu a okolí jsou finančně podporovány městem Cheb.

MUZEUM  
KARLOVY VARY

MUZEUM  
FRANTIŠKOVY LÁZNĚ

KLENČÍ 
POD ČERCHOVEM



ČESKÉHO LESA

v Klenčí pod Čerchovem

NABÍDKA
DOMU PŘÍRODY
ČESKÉHO LESA:

www.dumprirody.cz/dum-prirody-ceskeho-lesawww.klenci.cz

... vstupní brána do Českého lesa

   trvalá interaktivní expozice "Proměna krajiny Českého lesa v čase“
   vzdělávací programy a hry zaměřené na přírodu Českého lesa,
   ochranu životního prostředí a vnímání krajiny
   pro školy i neorganizované skupiny a jednotlivce

   kulturní programy, prezentace regionálních produktů
   tradičních řemesel a místního folklóru

   tématické přednášky, výstavy, projekce a tvůrčí dílny

   knihovna Českého lesa

�����������������

PRAHA

PLZEŇ

WALDMÜNCHEN

NÜRNBERG

REGENSBURG

PASSAU

KLENČÍ
  POD
  ČERCHOVEM

Foto: J. Ševčík



Máte-li zájem o pravidelné zasílání informací o přírodovědných akcích na Chebsku, 
Mariánskolázeňsku, Karlovarsku, v Českém lese a Plzeňsku, 

e-mailem nebo poštou, napište nám svůj e-mail nebo adresu!

Akce v Českém lese a Plzeňsku 

Martin Jiran 
 tel.: 720 543 084 

e-mail: martin.jiran@nature.cz

Barbora Nováková
tel.: 776 041 817

e-mail: nbarca@seznam.cz

Akce na Chebsku a Sokolovsku 
Jiří Brabec 

tel.: 605 240 980  
e-mail: jbrabcak@seznam.cz

Akce na Mariánskolázeňsku 
a Karlovarsku 

Jana Rolková
tel.: 724 380 021

e-mail: jana.rolkova@nature.cz

Jan Matějů 
tel.: 730 553 884  

e-mail: mateju@kvmuz.cz 

VŠECHNY AKCE JSOU ZDARMA!!!
Změny v kalendáři akcí vyhrazeny.  

Sledujte 

www.muzeumcheb.cz/priroda 
www.ceskymlesem.cz 

www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz
www.ceskyles.ochranaprirody.cz

 www.slavkovskyles.cz 
www.kvmuz.cz


